# Explanatio sancti Thoime

## Lectio tertia.

**G**ratias autem deo qui dedit eández sollicitudinem p vobis in corde titi quoniā exhortationē quidem suscepit. sed cum sollicitior esset sua voluntate pfectus est ad vos. Misimus etiam cum illo fratrem nostrum, cuius laus est in euangelio p omnes ecclesias. Non solum aut̄ sed et ordinatus est ab ecclesijs comes pegrinationis nostre in hanc gratia que ministrat a nobis ad dñi gloriā et destinatā voluntatē nostraz. Deuitantes hoc ne q̄s nos vituperet in hac plenitudine que ministrat a nobis in domini gloriā. Prouidem⁹ em̄ bona non solum coram deo. sed etiam coram hominibus. Misimus autem cum illis fratrem nostrum quē pbauimus in multis sepe sollicituz esse: nūc autē multo sollicitiorē: confidientia multa in vos siue p tito qui est socius me⁹: et in vobis adiutor: siue fratres nostri apostoli ecclesiarum glorie christi. Ostensionem ergo que ē charitatis vestre et nostre glorie p vobis in illos ostendite in facie ecclesiaꝝ. Hosti⁹ tractauit de collectis dandis: hic psequenter tractat de ministris p̄ quos collecte fāt. Et circa hoc duo facit. Primo nominat eos. Secundo recomendarat eos corinthijs ibi. Ostensionē ḡ q̄ est rc. Circa primum tria facit. Primo est nominat titum. Secundo barnabam ibi. Misimus aut̄ cum illis fratre rc. Tertio apollo ibi. Misimus aut̄ cum illis rc. Circa titum duo commendat. scz eius sollicitudinē et sollicitudinis signum ibi. Quoniā exhortationē rc. Dicit ergo primo Dixi supra q̄ rogauit titum ut pfciceret gratianam istam de elemosynis collendis qd iminet sollicitudini mee: ex ordinatione apostolorū dō quo inueni etiam ipsum sollicitum. Et ideo ago gratias deo. qui dedit ean dem sollicitudinē quā ego habeo p vobis exhortandis et pmonendis ad opa misericordie in corde titi. qz ipse etiā sollicitus est sicut et ego ut pfcic in vobis hanc gratiam Heb. 6. Cupimus vñquēs vñtruz eandē ostentare sollicitudinē rc. Bo. 12. Qui pceest in sollicitudine. Signū autē huius sollicitudinis est qz qn̄ rogauit eum ipse cōfēnit exhortationi mee. Et ideo dicit. Quoniā exhortatiōs quidē sucepit. Et qz pfectus est qd peti⁹. Unde dicit. Sed cum sollicitor esset sua voluntate et mea exhortator pfect⁹ est ad vos. qui m̄ primo recusabat venire p̄ pfecta vñtria. Bo. 12. Sollicitudine nō pigri. Consequēt̄ cum dicit. Misimus autē rc. Tractat de secundo ministro. Et circa hoc duo facit. Primo commendat ipsuz Secundo subdit rationē quare mittit tam solennes nūcios ibi. Deuitantes rc. Frater iste fm̄ quodam Lucas. vel fm̄ alios Barnabas. quem quidem commendat ex tristibus scz ex fama. qz laus eius scz luce est in euāgelio ab eo scripto p omnes ecclesias. quia est approbatū p apostolos. Et cuius laus scz barnabe est in euāgelio predicato ab ipso p omnes ecclesias. qz iudeis et gentibus. Unde dicit de barnaba act. 10. q̄ erat vir bonus plenus fide et sp̄sancto. Item commendat ipsuz ex societate sua quia nō solū est famosus. sed ordinatus est ab ecclesijs iudee comes pegrinationis mee. i. p̄dicationis mee qua ut pegrini muns

dum circuimus supra. 5. Quādū sumus in corpore p̄ grānamur a deo rc. Et hoc est verum de luca quia ipse fūt iunus de. lxxij. discipulis et socijs pauli. De barnaba similiter. quia p sp̄mancrum dicit act. 13. Segregate mihi barnabam et paulum in opus rc. Et factus est comes in hanc gratiam scz collectionis elemosinarū. Vel in hāc gratiam scz p̄dicationis de qua dicit Eph. 3. Mibi autē omnīs sanctorum minimo rc. Item cōmendat eum ex officio: q̄ est minister gratiae que ministrat a nobis. 1. corin. 4. Sic nos existimet homo. supra. 3. Qui et idoneos nos rc. Ministrat aut̄ gratia ista ad domini gloriam ut scz do minus noster glorificet scz de elemosynis facitis de conuersione apostolorum p̄dicationis nostre. qz ut dicit puer. 14. In multitudine p̄pli rc. Itē ministrat ut voluntates nostra implentur. quia nos hoc vñlum fieri. Et ideo dicit. Et voluntatem nostram destinatā id est predestinatā a deo qui predestinavit ab eterno nos talem voluntatem habere. Consequenter cum dicit. Deuitantes rc. affligat causam quare mittat tam solennes nūcios. Et p̄mo huius rationē assignat. Secundo probat ibi. Prouidem⁹ ḡ rc. Dicit ergo. Causa q̄re tam solennes nūcios mitius est ista ut scz negotium huius mundi inesse cor di nostro. Et ideo dicit. Deuitantes hoc scilicet ne quis rc. Quasi dicat ut vitemus vituperium quod postea mis̄i impingi ab aliquibus vel negligentie. si non mitterem strenuos. Vel fraudis: si nō mitterem securos. Et isti strenui erant et prompti et secuti. qz dati ab ecclesijs: et electi per sp̄mancrum supra. 6. Nemini dantes villam offensionem rc. Dicit aut̄ in hac plenitudine scz elemosynarū vel conuersione gentium. 1. Pe. 4. Unusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum rc. Et hoc p̄bar dices. Hoc uide⁹ em̄ esti rc. Quasi dicat. Bene dico deuitantes qz p̄uidem⁹ id ē p̄uidere debem⁹ bona id ē ut opera nostra bona sint non solum coram deo ut ei placeam⁹: sed etiam coram hominib⁹ ut scz eis bona videant. Et hoc facit sollicite procurando et bonos imitando. Bo. 12. Adherentes bono rc. Consequenter cum dicit. Misimus aut̄ cum illis et fratre⁹ nostrū rc. tractat de tertio nuncio scz de apollo. Ubi duo facit. Tertio commendat eum de sollicitudine cum dicit. Quem scilicet apollo probauimus sepe sollicitus esse de salute vestra. nunc autem multo sollicitiorē. Nam sicut supra apparet apollo fuit primus qui post apostolū p̄dicauit apud corinthijs. 1. corin. 3. Eḡo plantauit apollo rigauit. hic autē turbatus de peccato ipso recessit et sollicitudinem quam ante p̄ ipsis habebat postpositum. Hic vero audita conuersione eorum factus est de salute ipso sollicitus q̄ antea esset. Eph. 4. Sollicitū seruare unitatem spiritus rc. Bo. 12. Qui pceest in sollicitudine rc. Secundo subdit causam sollicitudinis quam assumptis. quia apollo confidit de vobis ex his que tunc dicit de vobis commendans vos. Unde dicit. Multa cōfidentia in vobis sine pro tītī qui est locus meus. et quia libenter vesnit in societate tītī et Luce sen Barnabe. et quia ad hoc inductus fuit ab apostolis ecclesiarum que sunt in iudea. Et ideo dicit. Siue fratres nostri apostoli ecclesiarum iudee scilicet induixerunt eum ad sollicitudinem habendam pro vobis. que quidem ecclesie sunt glorie christi id est ad gloriam christi. Consequenter cum dicit. Ostensionē ergo que est rc. Recommandat istos nūcios corinthijs dicens. Quia tales misimus ad vos ergo ostensionē rc. id est ostendatis opere et charitatem habetis ad eos et q̄ vere cōmēdāti vos et q̄ ego vere gloria⁹ sum de vobis in facie ecclesiaꝝ ad quas pueni et q̄bus fidicai. Et in facie oīm ecclesiaꝝ. qz qd facitis eis innoteſet oībus ecclesijs.

Capitulum nonum.

## in epistolam II ad Corinthis. IX.

**D**am de ministerio quod fit in sanctos ex abundanti est mihi scribere vobis. Scio enim promptū animū vestrum pro quo de vobis gloriō apud macedones: quoniā et achaya parata est ab anno p̄terito: et vestra emulatio prouocauit plurimos. Misimus autē fratres ut ne quod gloriāmur de vobis euacueſt in hac parte: ut quemadmodum dixi parati sitis ne cuſt̄ venerint macedones mecum et inuenient vos imparatos: et ubescamus nos et nō dicamus vos in hac substantia. Necessariū ergo existimauit rogare fratres ut preueniant ad vos et preparēt re promissam benedictionē hanc parataz esse si quasi benedictionē non quasi auariciā. Hoc autē dico. Qui parce semiat: parce et metet. et quod seminat in b̄ndictiōib⁹: de b̄ndictiōib⁹ et metet. Unusq; put destinauit in corde suo: nō ex tristitia aut ex necessitate. Hylarē enim datorē diligit deus. Supra aplūs inducit corinthios ad dandū elemosynas sancras qui sunt in hierusalē. hic vero inducit eos quantū ad modū dandi. ut ſez hylariter et abundanter dent. Unde ad hoc q̄ bene darent misit tā ſolennes nūcios. Circa hoc autē duo facit. Primo excludit opinatā causam de misericordiō. Scio vero aſtruit verā ibi. Misimus autē fratres. Circa primū tria facit. Primo excludit ſuſpicionem. Secundo ad hoc causam assignat. ibi. Scio enim promptū te. Tercio causam probat. ibi. Pro quo de vobis te. Quantū ad primū quia poſter aliquis dicere apolo. tu mones nos q̄ bene recipiamus nūcios q̄s mītis. Sed quare non potius mones q̄ bñ largiamur elemosynas. Et ideo hoc remouēs dicit. Nō est necessariū q̄ hoc mones. Nam id est q̄ de ministerio quod fit in sanctos ex abundanti est. id est ſuperfluū est mihi scribere vobis. et huius cauſa eft. q̄ ſcio promptū animū vestrum ad ſubuentendū eis. ps. Paratū cor mēu deus te. Qāntū ſit promptū animū vester. p̄ho ex duobus. Primo ex gloriāte noſtra de vobis. Nam niſi ſcrēt̄ vos eſe. promptū ad hoc: nō ſuſt̄ ſem gloriāt̄ de vobis apud alios. Et ideo dicit. Pro quod ſez p̄mptitudine animū vestri ſupra. p̄mo. Gloria noſtra te. Et ſupra. 7. Multa mihi fiducia te. Glorior ap̄s macedones de hoc ſez quoniā et achaya in qua corinthiā metropolis est. Parata est ab anno p̄terito ad largiendū. Scio ex effectu q̄ vos. puocasti exemplō vester multos ad hoc. Et ideo dicit. Et vestra emulatio. i. amor a ſtudiū imitandū vos. p̄uo cavit plurimos: q̄ enim auerterit vos bene correctos. p̄ſiceret. puocant̄ plurimi ſez ad p̄ficiendū. Proverbi. 27. Ferū ferro acut̄ te. Gal. 4. Bonū autē emulam̄ te. 1. corinth. 12. Emulamini carissimata te. Consequēter cū dicit. Misimus autē fratres te. ponit verā cauſam quare mītēt̄ tā ſolennes nūcios. Et primo ponit in generali. Scio in ſpeciali ibi. Ut quēadmodum dixi te. Circa primū duo facit. Primo assignat verā causam dicēs. Causa autē quare iſtos mīti est nō q̄ credāt̄ vos nolle ſubuenire pauperib⁹: ſed vt ne q̄ gloriāmur de vobis id est ne gloriā noſtra quaz habemus de vobis euacueſt ſez deficeretis. 1. corinth. 9. Bonū est mihi mori te. Euacueſt in q̄ in hac parte. q̄ bene conſtat mihi q̄ in alijs virtutibus et bonis nō euacuabit̄ gloriā meā. Scio cuſt̄